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از سال 1381 تا امروز، 19 دوره از لیگ برتر فوتبال کشورمان  
برای تیم های مختلف و هواداران شان با تلخی ها و شیرینی ها، 
خنده ها و اشک ها، موفقیت ها و حرص و جوش ها گذشته است. 
در این 19 دوره، 7 تیم مختلف به مقام قهرمانی دست پیدا 
کردند: پرسپولیس 6 بار، سپاهان 5 بار، استقلال 3 بار، فولاد 2 بار و تیم های پاس، 
سایپا و استقلال خوزستان هم هرکدام یک بار موفق به کسب عنوان اول در جدول 
رده بندی و بالا بردن جام قهرمانی شده اند. اتفاقاتی که هواداران شان را به وجد 
آورده و هیچ وقت از ذهن  شان پاک نخواهد شد. 7 خرداد سال 1381، یکی از آن 
روزهاست که قهرمان اولین دوره لیگ برتر مشخص شد. هفته پایانی اولین دوره 
لیگ برتر  از حساسیت بالایی برخوردار بود و هر دو تیم استقلال و پرسپولیس، 
شانس قهرمانی داشتند. البته استقلال با کسب یک مساوی  قهرمان می شد و 
پرسپولیس فقط در صورت باخت استقلال و پیروزی در برابر حریفش به قهرمانی 
می رسید. امسال هم در حال حاضر، 3 تیم سپاهان، پرسپولیس و استقلال شانس 

قهرمانی دارند و بازی هفته آخر استقلال در مقابل سپاهان، می تواند به یکی 
از همین نوع بازی های فراموش نشدنی تبدیل شود؛ بازی که نتیجه آن ممکن 

است در قهرمان شدن یا کسب سهمیه بــرای خود استقلال تاثیرگذار 
باشد یا قهرمان نشدن یکی از تیم های سپاهان یا پرسپولیس.   در سالروز 
مشخص شدن اولین قهرمان لیگ برتر فوتبال کشورمان و در پرونده امروز 
زندگی سلام، علاوه بر به یادماندنی ترین و جالب ترین بازی هایی که قهرمان 

لیگ برتر در 19 سال اخیر را مشخص کرد، به چند سوال هم پاسخ خواهیم 
داد: آیا در این فوتبال به ویژه در کشور ما که این همه حاشیه، خشونت، درگیری 

فیزیکی و کلامی و ... دارد، اصلا بگذاریم بچه هایمان دنبالش کنند یا نه؟ چطور 
از دیدن فوتبال لذت بیشتری ببریم؟ با ما همراه باشید.

پرونده

در سالروز مشخص شدن قهرمان نخستین دوره لیگ برتر 
از جالب ترین بازی های مشخص کننده قهرمان لیگ و 

آسیب های افزایش خشونت در این ورزش پرطرفدار گفتیم
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تماشای فوتبال پر از حاشیه  و  خشونت توسط بچه ها، آری یا نه؟
بالا گرفتن خشونت کلامی  و  رفتاری به ویژه هفته های  اخیر در مستطیل سبز، نگرانی هایی را برای والدین دغدغه مند درباره آسیب های تماشای این ورزش ایجاد کرده است

وقتی چند مورد مانند فحاشی بازیکنان در چند بازی 
لیگ برتر، زد و خورد بین کادر تیم و بازیکنان و حمله 
به اتوبوس یک باشگاه در فاصله کوتاهی از همدیگر 
روی می دهد، گروهی از والدین ،نگران تماشای بازی ها 
توسط فــرزنــدان شــان می شوند. در ایــن بین برخی 
والدین تصور می کنند که بهتر است فرزندشان به کل 

مسابقات فوتبال را نبیند. اما بد نیست بدانید مطالعات 
روان شناسی، عوارضی قطعی برای تماشای دیدن 
چنین صحنه هایی)با این میزان خشونت( گزارش 
نکرده اند. در عین حال که با توجه به نکاتی که در ادامه 
مطرح می شود، می توان عوارض احتمالی تماشای این 

صحنه ها را تا حد زیادی کم کرد.
  همراهی نکنید| در زمان تماشای فوتبال اگر رفتار 
نادرستی را شاهد هستیم، مهم است که به عنوان والد 

موضع خود را بلند اعلام کنید. »چه رفتار زشتی«، »هیچ 
از این رفتار خوشم نیومد«، »صدا رو کم می کنم، چون 
دارند حرف های زشت می زنند« و موضع گیری هایی از این 
دست می تواند احتمال تکرار کردن رفتارهای نادرست را 

توسط فرزند ما کاهش دهد.
  هزینه را پررنگ کنید| خوشبختانه تا حد زیــادی 
رفتارهای خشن در فوتبال بی پاسخ نمانده و باشگاه ها 
یا لیگ های فوتبال جریمه هایی برای این موارد در نظر 

می گیرند. مهم است که اگر فرزند ما شاهد 
رفتار نادرستی بــوده، از جریمه ای که بــرای رفتار 

نادرست در نظر گرفته شده است هم اطلاع داشته باشد. 
به این ترتیب احتمال تکرار کاهش خواهد یافت.

  رفتارهای خوب را تحسین کنید| در غالب بازی ها 
لحظاتی وجود دارد که بازیکنی بازی اخلاق مدار را دنبال 
می کند. سعی کنید با صحبت درباره این لحظات، این 

رفتارها را در ذهن فرزندتان پررنگ کنید.

  نکته  آخــر| مطالعات 
ــه  ــن ــی زم در  جـــدیـــدتـــر 
خشن  رفتارهای  یادگیری 
انجام  با  نشان می دهد کودکان 
بازی های ویدئویی خشن، بیش از تماشای 
رفتارهای خشن دیگران، خشونت را می آموزند پس به 
عنوان والد اگر روی موضوع خشونت حساس هستیم، 
شاید بهتر باشد بیشتر از فوتبال، روی موضوع بازی های 
رایانه ای خشن حساس باشیم چراکه فوتبال در اغلب 
ــات چندان خشن نیست و در عین حــال می تواند  اوق

فرصتی را برای آموزش رفتارهای مثبت فراهم کند.

ملوان، ناجی پرسپولیس شد
کدام دوره لیگ برتر:     اولین دوره)سال 1381-82(

7 خرداد 1381 استقلال تهران در انزلی به مصاف ملوان رفت و اگر بازی را می برد 
یا حتی با یک مساوی از زمین خارج می شد، جام قهرمانی را بالای سر می برد. 
پرسپولیس هم در تهران به مصاف فجر شهید سپاسی رفت تا در صورت شکست 
استقلال در انزلی، با برد بتواند به قهرمانی در اولین دوره لیگ برتر دست یابد. 
حتما به یاد داریــد که پرسپولیس در آن بــازی با تک گل ابراهیم اســدی موفق به 
شکست فجرسپاسی شد و ملوان هم با یک گل از سد استقلال گذشت تا در اتفاقی 
به یادماندنی، پرسپولیس موفق به کسب اولین قهرمانی در لیگ برتر کشور شود. 
نکته به یادماندنی دیگر درباره این دوره از مسابقات، آقای گل آن است. تا قبل از هفته 
پایانی، شانس  اصغر مدیر روستا برای آقای گل شدن بسیار زیاد بود اما در هفته پایانی، 
ابومسلم با نتیجه باورنکردنی 9 بر 2 استقلال رشت را شکست داد و غلامرضا عنایتی 
در رکوردی خیره کننده، زننده 7 گل در یک بازی شد. مجموع گل های زده او با این 7 
گل به عدد 17 رسید و نامش به عنوان آقای گل اولین دوره لیگ برتر در تاریخ ثبت شد.

دراماتیک ترین قهرمانی در دقیقه 96

کدام دوره لیگ برتر:    هفتمین دوره)سال1986-87(

دیدار فینال گونه پرسپولیس و سپاهان در هفته پایانی لیگ هفتم، بدون شک یکی 
از هیجان انگیزترین بازی های سرنوشت ساز لیگ برتر بوده که قهرمان در آن 

مشخص شده است. دیداری که در آن سه بار قهرمان عوض شد. سپاهان 
در آن بازی با یک مساوی هم قهرمان لیگ برتر می شد اما پرسپولیس، 

راهی جز برد برای تجربه شیرین قهرمانی نداشت. در این بازی، خیلی 
زود و قبل از دقیقه 20، محسن خلیلی که آقای گل فصل هم شد 
برای پرسپولیس گل زد تا ورزشگاه آزادی منفجر شود اما کمتر از 
10 دقیقه بعد، حاج صفی بازی را به تساوی کشاند تا جام قهرمانی 
دوباره به سپاهان چشمک بزند. 90 دقیقه بازی تمام شد و هواداران 

پرسپولیس ناامید شدند اما فوتبال، هیچ گاه قابل پیش بینی نیست و 
اصلا جذابیت اش هم به همین است. داور 6 دقیقه وقت اضافه گرفت و در 

نهایت پرسپولیس با گل دقیقه 96 سپهر حیدری به قهرمانی رسید تا یکی از 
دراماتیک ترین قهرمانی های تاریخ لیگ برتر اتفاق بیفتد.

 قهرمانی استقلال 
با چاشنی تفاضل گل

کدام دوره لیگ برتر:    هشتمین دوره)سال 1387-88(

امیر قلعه نویی در این فصل دوباره به استقلال برگشته بود تا با 
این تیم به دومین قهرمانی اش در لیگ برتر دست یابد. اتفاقی 
که هفته آخر به اما و اگرهای زیادی نیاز داشت. ذوب آهن 66 
امتیازی هفته آخر در اصفهان میزبان فولاد بود و با یک تساوی 
قهرمان می شد. استقلال 63 امتیاز داشــت و اگر در مشهد 
مقابل پیام به پیروزی می رسید، قهرمانی اش به خاطر تفاضل 
گل بهتر مسجل می شد. ذوب آهــن در این بازی برابر فولاد با 
نتیجه سنگین 4 بر یک شکست خورد و استقلال موفق شد با 
تک گل جانواریو، 66 امتیازی شود و به لطف تفاضل گل بهتر به 

مقام قهرمانی برسد.

جشن قهرمانی تراکتور در روز قهرمان شدن سپاهان
کدام دوره لیگ برتر:    چهاردهمین دوره)سال 1393-94(

یکی از عجیب ترین و به یادماندنی ترین اتفاقات برای مشخص شدن قهرمان لیگ برتر در چهاردهمین دوره این 
مسابقات رخ داد، جایی که تراکتورسازی میزبان نفت بود و در صورت پیروزی به مقام قهرمانی 

دست می یافت. البته سپاهان هم این شانس را داشت تا در صورت مساوی شدن بازی 
تراکتور و پیروزی در برابر سایپا، به این عنوان دست یابد. ماجرا زمانی جالب شد که سوت 

بازی سپاهان که با 2 گل موفق به شکست سایپا شده بود، چند دقیقه زودتر از بازی نفت و 
تراکتور که مساوی بودند، زده شد. طبیعتا با این نتیجه، سپاهان به مقام قهرمانی می رسید 

و زردپوشان اصفهانی از طریق اسکوربرد ورزشگاه نتیجه دیدار شهر تبریز را دنبال می کردند تا 
در صورت مساوی شدن بازی، دور قهرمانی در ورزشگاه شهرشان بزنند. پس از 6 دقیقه وقت تلف 

شده سرانجام داور دیدار نفت و تراکتور، سوت پایان بازی را با نتیجه تساوی 3 بر 3 به صدا درآورد و 
بازیکنان تراکتورسازی با در دست گرفتن پرچم های این تیم، به دور زمین دویدند و دور قهرمانی 

زدند! بعدها گفته شد که در آن لحظات از بلندگوی ورزشگاه یادگار امام تبریز اعلام شده که 
سپاهان برابر سایپا به تساوی رسیده و تراکتورسازی با این تساوی قهرمان شده است! هرچه 
که بود، این اتفاقات یکی از به یادماندنی ترین قهرمانی های تاریخ لیگ برتر را ثبت کرد، جایی که 

سپاهان جام را بالای سر برد اما در ورزشگاه خانگی تراکتور برای دقایقی، جشن قهرمانی برپا شد!

قهرمانی یونانی طور استقلال خوزستان
کدام دوره لیگ برتر:    پانزدهمین دوره)سال 1394-95(

استقلال خوزستان به عنوان یکی از سه تیم شهرستانی که در تاریخ لیگ برتر 
کسب  با  لیگ برتر  مسابقات  از  دوره  پانزدهمین  در  رسیده،  قهرمانی  به 
اقتصادی ترین بردها به این موفقیت دست یافت. این تیم خوزستانی در یک 
فصل تنها 14 بار دروازه اش باز شد و نسبت به تیم های دوم، سوم و چهارم جدول 
بین 17 تا 10 گل کمتر زد اما به لطف بردهای یک بر صفر و بهره بردن از خط 
دفاع قابل اعتماد، شانس قهرمان شدن در هفته آخر را به دست آورد. در این 
فصل، پرسپولیس از رده پانزدهم با آمدن برانکو به یک قدمی صدر آمد و اگر در 
بازی پایانی موفق به پیروزی با تفاضل 4 گل در برابر راه آهن می شد، قهرمان بود 
اما نتیجه این بازی 2 بر یک به نفع پرسپولیس شد تا استقلال خوزستان قهرمان 

شود و این تیم، یاد قهرمانی یونان در جام ملت های 
اروپا 2004 را در ذهن ها زنده کند.

آقایان قرار بود از فوتبال 
لذت ببریم

فوتبال ما این روزها بیشتر از هر زمان دیگری لبریز 

از خشم است؛ در حالی که زمانی حال خوب کن بود

فوتبال می بینیم تا هیجانی شیرین را در دل برد و باخت 
تجربه کنیم. زمان زیادی از روزهایی نگذشته که تیم ها 
در صورت بُرد در خانه حریف جلوی تماشاگران حریف 
شادی نمی کردند تا میزبان را تحقیر نکرده باشند. هنوز 
به لحاظ زمانی خیلی از روزهایی فاصله نگرفتیم که فوتبال 
باعث همدلی جامعه بود. هواداران قرمز و آبی گروهی به 
ورزشگاه می رفتند و بعد بازی فارغ از نتیجه در کنار هم به 
منزل برمی گشتند. اما فوتبال به اصطلاح حرفه ای شد و 
کم کم جنگ ها شروع شد. بعد از هر دربی مینی بوس ها 
آسیب دیده، صندلی های شکسته و شیشه های خُرد شده 
تصاویر عادی فوتبال شدند. فکر کردیم با رسیدن کرونا 
و نبود تماشاگران، کم کم این صحنه ها کم می شود اما 
بیشتر هم شد. رفتار تیم های بزرگ از همه بدتر. فوتبال 
بی کیفیتی که حالا فقط بیانیه، شکایت، دعوا و فحاشی 
در فضای مجازی دارد. کار به جایی رسیده که اگر مهارت 
راننده اتوبوس قرمزها در اصفهان نبود، ممکن بود یک 
فاجعه بزرگ رخ دهد و در آستانه بازی های حساس تیم ملی 
برای صعود به جام جهانی یک شوک تلخ به فوتبال ایران وارد 
شود. مگر یک نتیجه چقدر ارزش دارد که باید شاهد چنین 
صحنه هایی باشیم؟ برنامه های چند هفته اخیر »فوتبال 
برتر« را نگاه کنید. باید تاسف خورد به حال مدیران فوتبالی 
که به جامعه دروغ گفتن، سفسطه و اهانت را یاد می دهند 
و البته برنامه ای که بار فنی و محتوایی بالایی هم ندارد به 
این رفتارها برای جذاب و پرحاشیه شدن دامن می زند. 
روزهایی که فوتبال به خاطر کرونا تعطیل بود آرزو می کردیم 
لیگ از سر گرفته شود تا به جامعه هیجان تزریق کند. اما 
این روزها فوتبال فقط خشم جامعه را افزایش می دهد. 
فوتبالی ها شده اند گلادیاتورهایی که اصول رقابت سالم 
را بلد نیستند، هرکسی فریاد و هیاهو و هوچی گری 
بیشتری داشته باشد خــودش را برنده می داند. 
مسئولان دو تیم پرهوادار پایتخت پشت هــواداران 
پرشور مخفی می شوند و به جای فرهنگ سازی، مثل 
یک هوادار نوجوان و دوآتشه برطبل دعوا می کوبند. 
این فوتبال لذتی ندارد، فرقی ندارد طرفدار کدام تیم 
باشی، نمی توانی با این جنس از حاشیه ها ارتباط برقرار 
کنی. آقایان مدیر در سپاهان و پرسپولیس و استقلال، 
بازیکنان و کادر فنی، فوتبال برتر محترم و خانواده وابسته 
فوتبال در هر جا و مقامی، اجازه بدهید از فوتبال 
لذت ببریم. مدیریت ضعیف، فدراسیون 
ناکارآمد قبلی، حاشیه های جدید، 
غرامت ویلموتس و... به قدر کافی 
باعث دلسردی ما از فوتبال 
شــده، شما حداقل این یک 
دلخوشی بزرگ را از جامعه 
با این حجم از تنفر و حاشیه 

نگیرید.        
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